Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br

Nº 51 - DOE – 09/08/2023 – p.37

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DA BAIXADA SANTISTA

Portaria DRS IV – BS – 017/23, de 08-08-2023

Patrícia Amorim Teixeira, Diretora Técnica de Saúde III, do Departamento Regional de Saúde da Baixada Santista –
DRS IV, da Coordenadoria de Regiões de Saúde, da Secretaria de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições e
competência Legais, RESOLVE:

Art. 1º - Designar os representantes abaixo descritos para comporem a Comissão Examinadora em conformidade
com o Edital de Convocação Pública 02/2023, para habilitação de estabelecimentos de saúde interessados em
participar, de forma complementar do sistema único de saúde, para eventual execução de Serviços de Apoio
Diagnóstico e Terapêutico, exame de Cintilografia em caráter eletivo, método de diagnóstico por imagem utilizado na
detecção e acompanhamento de diversas doenças, com a utilização de equipamentos específicos segundo as
normas da ANVISA, sob inteira responsabilidade da contratada na realização do exame de Cintilografia, conforme
classificação dos Procedimentos, Medicamentos e OPM do Sistema Único de Saúde (Tabela SIGTAP/SUS),
objetivando eventual contratação, sob regime de empreitada por preço unitário, para atendimento da demanda da
Região Metropolitana da Baixada Santista, composta por 09 municípios, conforme detalhamentos e especificações
técnicas constantes do Termo de Referência que integra este edital como Anexo I.

Art. 2º - A Equipe Técnica terá a incumbência de analisar a documentação apresentada, quando necessário proceder
à vistoria nas instalações dos participantes interessados, com vistas a subsidiar o credenciamento, cabendo-lhe ainda
publicar no Diário Oficial do Estado, a relação dos participantes habilitados e inabilitados.

Art. 3º - A Equipe Técnica, ora designada, sob coordenação do 1º, será composta pelos seguintes membros:
1. Silvia Regina Pereira, RG 17.941.060-X, Diretor Técnico de Saúde - Núcleo de Credenciamento e Serviços para o
SUS – NCSS, Tecnólogo em Radiologia Médica.
2. Natália Custódio Almeida Akamine, RG 26.840.968-7, Diretor Técnico de Saúde II - Centro de Credenciamento,
Processamento, Monitoramento e Informação de Saúde – CCPMIS, Enfermeira.
3. Karla Roberta de Mesquita da Silva, RG 27.843.060-0, Agente Técnico de Assistência a Saúde – Farmacêutica;
4. Isabela Galvão Gobato RG: 16.445.924-8, Enfermeira - Centro de Credenciamento Processamento e
Monitoramento – CCPMIS;
5. Susana Molina Pinto, RG: 18.991.192-X, Assessor Técnico em Saúde Pública II - NMDIS

Art. 4º - Os membros da Equipe Técnica ora designados desempenharão as atribuições sem prejuízo de suas
respectivas funções, cessando esta designação com encerramento dos trabalhos de contratação.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.